
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 2 - REG. GEN. 2 DEL 05-01-2022

Ufficio: RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO
FERRARA PER SERVIZI DI UTILITA' SOCIALE 2022-2024.
APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI ANNO 2022 E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE SVILUPPO PROMOZIONE IMPRESE E TERRITORIO, EVENTI
BIBLIOTECA TEATRO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 14.02.2020, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
Minichiello Giulia l'incarico di Responsabile del Settore Sviluppo Promozione Imprese e
Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le
funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle
competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

Premesso che:
L’Auser – Associazione per l’autogestione dei servizi e la solidarietà – ONLUS -
è costituita come associazione senza fini di lucro, iscritta al registro della
Promozione Sociale in base alla Legge 383/2000 riconosciuta quale Ente
Nazionale con finalità assistenziali con Decreto del Ministero dell’Interno n. 599/
Cl 1933.12000.A (118), del 28/7/95 ed è Organizzazione Non Lucrativa di Utilità
Sociale (ONLUS);

L’Associazione opera principalmente per perseguimento, senza scopo di lucro,
di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale previste dall’art.5 del Codice
del Terzo Settore;



con Delibera di GC n. 147 del 22/12/2021 si è approvata la CONVENZIONE
TRA IL COMUNE DI COPPARO E L'ASSOCIAZIONE "AUSER
VOLONTARIATO FERRARA" con sede legale in Via Ferrariola a Ferrara n.
0/32 C.F. 93016880382 iscritta nel Registro Regionale del volontariato a n.ro
197/93 per l'organizzazione e gestione dei servizi di utilità sociale da valersi dal
01/01/2022 al 31/12/2024.

In data 03.01.2022 è stata sottoscritta la Convenzione al n.ro di Rep.
15236/2022;

Richiamato l’art. 1 della Convenzione indica che l'Amministrazione Comunale intende
garantire, nell'ambito del proprio territorio, diverse attività complementari e non sostitutive
dei servizi di propria competenza così come di seguito meglio specificate:
- aiuto nella manutenzione e pulizia del verde pubblico nonché piccole
manutenzioni e pulizia del patrimonio monumentale;

- accompagnamento per sorveglianza degli studenti sugli scuolabus;
- assistenza e vigilanza in occasione di mostre, esposizioni e manifestazioni
organizzate dal Comune;

- diffusione di materiale di divulgazione di interesse pubblico e sociale nel territorio
comunale;

- supporto alla vigilanza all’interno di musei, biblioteche, sale civiche e teatro;
- servizio di trasporto gratuito in favore di persone residenti nel territorio comunale
che non hanno possibilità di trasporto autonomo per recarsi a visite o esami
clinici verso gli ospedali, a centri riabilitativi o assistenziali e/o per recarsi verso
strutture educative, palestre o frequentare corsi o progetti specifici;

Ricordato che con l’atto suddetto si è deliberato di provvedere al rimborso ad AUSER
FERRARA delle spese fino al tetto massimo di Euro 30.000,00 stimato a preventivo per gli
oneri derivanti da:

rimborso spese effettivamente sostenute dai volontari e direttamente
connesse allo svolgimento dell’attività ad esempio spese per piccolo ristoro,
consumazioni, spese di missione
rimborso spese generali sostenute dall’Associazione per il funzionamento
dell’organizzazione di volontariato o sostenimento dell’attività associativa, fra
le quali gli oneri derivanti dalla polizza assicurativa per i volontari impegnati
nell’attività che l’Associazione è tenuta a stipulare secondo quanto previsto
dall’art.18 del D.Lgs n. 117/2017
finanziamento di corsi di formazione dedicati ai volontari direttamente
organizzati dall’amministrazione comunale

Dato atto che l’art. 2 della Convenzione sopra citata prevede che le attività siano
preventivamente concordate con il Comune e oggetto di ulteriore specifica all’inizio di ogni
anno di validità della presente convenzione attraverso la sottoscrizione di specifici piani
operativi ad opera dei soggetti convenzionati.

Considerato che il Responsabile del Procedimento sulla base delle necessità evidenziate
dai referenti di progetto ha provveduto a redigere il Programma dei Piani Operativi AUSER
2022 che si allega alla presente e ne è parte integrante e sostanziale (Allegato A) nel
quale vengono distinte le ore di attività per le diverse azioni come sotto riepilogate:



Azione
Budget
Preventivo

Modalità di esecuzione dell'attività

Manutenzione e
pulizia del verde

€ 5.935,80
Esecuzione di piccoli lavori di manutenzione
ordinaria del verde e piccole manutenzioni

Sorveglianza
degli studenti
sugli scuolabus

€ 5.187,00
Accompagnamento e sorveglianza studenti sugli
scuolabus

Assistenza
eventi/sala/mostr
e e apertura sale
civiche

Assistenza logistica di eventi teatrali, culturali,
ricreativi, educativi e del tempo libero programmati
in teatro, piazze e luoghi di rilevanza culturale del
Comune di Copparo. Accoglienza pubblico e
compagnie, sorveglianza e vigilanza, allestimento
e disallestimento aree, accompagnamento,
supporto distribuzione pubblicità, piccoli interventi
e sistemazione spazi di attività

€ 5.413,20

Trasporto sociale € 5.855,85Trasporto sociale verso i luoghi di cura
TOTALE ONERI
DIRETTI

€ 22.391,85

Dato atto che il contributo comunale copre anche quota parte delle spese generali
sostenute dall’associazione per lo svolgimento delle attività previste in convenzione, come
sotto riepilogate:

Azione
Budget
Preventivo

Modalità di esecuzione dell'attività e rimborso (art.
10 convenzione)

RIMBORSO KM
TRASPORTO
SOCIALE

€ 1.700,00
Rimborso del costo carburante per i mezzi di proprietà
dell'Associazione impiegati trasporto sociale verso i
luoghi di cura

RIMBORSO
BOLLI E
ASSICURAZIO
NI

€ 2.094,77
Rimborso spese per assicurazioni e bolli automezzi di
proprietà dell'Associazione impegnati nel servizio
trasporto sociale

IMPORTO
TOTALE

€ 26.186,62

Preso atto della necessità di impegnare la spesa di Euro 21.186,62 a carico del
Bilancio di previsione 2022 che trova disponibilità così come segue:
- Euro 5.935,80 per azione MANUTENZIONE E CURA DEL VERDE al CAPITOLO
109656 CC 5600 FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 5.855,85 per azione TRASPORTO SOCIALE al CAPITOLO 110356 CC 1600 FP
322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 413,20 per azione GUARDIANIA APERTURA SALE E TEATRO EVENTI al
CAPITOLO 105256 CC 7500 FP 322 CR 64 TEATRO
- Euro 5.187,00 per azione TRASPORTO SCOLASTICO al CAPITOLO 104556
CC8200 FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 1.700,00 per rimborso spese carburanti automezzi trasporto sociale al
CAPITOLO 110356 CC 1600 FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 2.094,77 per rimborso spese bolli e assicurazioni al CAPITOLO 110356 CC 1600
FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;



Di dare atto che la somma di Euro 5.000,00 per azione GUARDIANIA APERTURA
SALE E TEATRO EVENTI al CAPITOLO 105256 CC 7500 FP 322 CR 64 TEATRO
risultano già impegnati con Determinazione n. 485/2021, esercizio 2022;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al
destinatario dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;

Dato atto inoltre che:
- i suddetti contributi sono da ritenersi non correlati a lavori, servizi e forniture, ma bensì a
sostegno di attività ricreativo culturale condivisa con l’Ente erogante ed espletata in
funzione del ruolo istituzionale ricoperto dal Comune di Copparo;
- i contributi sono conformi alle vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010 art. 6 comma 9
convertito in Legge 122/2010, in quanto i conferimenti medesimi contribuiscono alla
realizzazione da parte delle Associazioni proponenti di una importante attività a vantaggio
della collettività ed altresì non rientranti nel novero delle relazioni pubbliche e di
rappresentanza e quindi non soggette ai limiti posti dall’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010;
- l’erogazione dei contributi in oggetto sono subordinati a quanto previsto dalla
Convenzione vigente;
- superando il tetto dei 1.000,00 Euro sono soggetti agli adempimenti di cui all’art. 26 del
D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” mediante la
pubblicazione sul sito del Comune di Copparo Sezione Amministrazione Trasparente con
le modalità di cui alla Linee Guida Anac in materia di Trasparenza.

Dato atto delle verifiche sul possesso dei requisiti dell’Associazione acquisite
dall’Amministrazione e che queste risultano regolari:
- DURC ON LINE Numero Protocollo INPS_28175517 acquisito a Prot. N. 34 del
03.01.2022 con scadenza 11/02/2022, attestante la regolarità contributiva
dell’Associazione

Viste
- La Deliberazione di C.C. n. 83 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022-2024;



- La Deliberazione di G.C. n. 57 del 28.09.2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2022-2024;

- Il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09.02.2021;

Richiamato il DECRETO LEGISLATIVO 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione
Comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Programma dei Piani
Operativi AUSER anno 2022 che si allega alla presente e ne è parte integrante e
sostanziale (Allegato A) nel Comune di Copparo gestiti dall’Organizzazione AUSER
VOLONTARIATO FERRARA con sede legale in Via Ferrariola a Ferrara n. 0/32 C.F.
93016880382 iscritta nel Registro Regionale del volontariato a n. 197/93 con la quale è
attiva la Convenzione Rep. N. 15236 del 03.01.2022 per il periodo
01.01.2022-31.12.2024 per una spesa comp0lessiva di  Euro 26.186,62;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 21.186,62 per lo svolgimento e la
realizzazione dei Piani Operativi AUSER 2022 nel Comune di Copparo a carico del
Bilancio di previsione 2022 imputandola così come segue:
- Euro 5.935,80 per azione MANUTENZIONE E CURA DEL VERDE al CAPITOLO
109656 CC 5600 FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 5.855,85 per azione TRASPORTO SOCIALE al CAPITOLO 110356 CC 1600 FP
322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 413,20 per azione GUARDIANIA APERTURA SALE E TEATRO EVENTI al
CAPITOLO 105256 CC 7500 FP 322 CR 64 TEATRO
- Euro 5.187,00 per azione TRASPORTO SCOLASTICO al CAPITOLO 104556
CC8200 FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 1.700,00 per rimborso spese carburanti automezzi trasporto sociale al
CAPITOLO 110356 CC 1600 FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;
- Euro 2.094,77 per rimborso spese bolli e assicurazioni al CAPITOLO 110356 CC 1600
FP 322 CR 63 MANIFESTAZIONI;

3. di dare atto che la somma di Euro 5.000,00 per azione GUARDIANIA APERTURA
SALE E TEATRO EVENTI al CAPITOLO 105256 CC 7500 FP 322 CR 64 TEATRO
risultano già impegnati con Determinazione n. 485/2021, esercizio 2022;

4. di autorizzare gli uffici del settore Ragioneria ad emettere mandati di pagamento ad
avvenuta esecutività del presente atto dietro presentazione di regolari fatture liquidate
dal competente ufficio comunale, nonché dal titolare del relativo centro di responsabilità
per conferma della regolarità della prestazione;



5. di provvedere con separati atti/decreti alle liquidazioni delle spese con le modalità di
cui alla vigente Convenzione;

6. di trasmettere copia del presente atto ai singoli beneficiari per i quali concorre alla
formazione di quanto ricevuto dalle Pubbliche Amministrazioni a titolo di vantaggio
economico nell’anno di riferimento ai sensi della Legge n.124/2017 - articolo 1, commi
125-129 Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità;

7. di dare atto che tale contributi rientrano negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26
del D. Lgs. 33/2013 quali atti di concessione di sovvenzioni a enti pubblici o privati e
pertanto di disporre la pubblicazione sul sito del Comune di Copparo Sezione
Amministrazione Trasparente con le modalità di cui alla Linee Guida Anac in materia di
Trasparenza;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore
Sviluppo Promozione Imprese e Territorio Eventi, Biblioteca, Teatro del Comune di
Copparo;

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
comma 2 del D.L. 78/2009;

10. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;

11. che la presente sia pubblicata all’Albo del Comune a termini dell’art. 67 del vigente
Statuto comunale.

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

Lì, 05-01-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DETERMINAZIONE N. 2

OGGETTO: CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO FERRARA
PER SERVIZI DI UTILITA' SOCIALE 2022-2024. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI
ANNO 2022 E IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   106
sub Anno

2022
del

17-01-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

109656

Articolo
Cod. bil.
09.02-1.0
4.04.01.0
01

SIOPE Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, VERDE
PUBBLICO

Causale impegno
CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER SERVIZI DI
UTILITA SOCIALE 2022-2024. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI ANNO 2022 CC 5600
FP322 CR63

Importo operazione €.       5.935,80

IMPEGNO DI SPESA

N.   107
sub Anno

2022
del

17-01-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

110356

Articolo
Cod. bil.
12.03-1.0
4.04.01.0
01

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Causale impegno
CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER SERVIZI DI
UTILITA SOCIALE 2022-2024. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI ANNO 2022 CC1600
FP322 CR63

Importo operazione €.       5.855,85

IMPEGNO DI SPESA

N.   108
sub Anno

2022
del

17-01-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

105256

Articolo
Cod. bil.
05.02-1.0
4.04.01.0
01

SIOPE Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, CULTURA

Causale impegno
CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER SERVIZI DI
UTILITA SOCIALE 2022-2024. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI ANNO 2022 CC7500
FP322 CR64

Importo operazione €.         413,20



IMPEGNO DI SPESA

N.   109
sub Anno

2022
del

17-01-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

104556

Articolo
Cod. bil.
04.06-1.0
4.04.01.0
01

SIOPE Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE, SERVIZI
SCOLASTICI

Causale impegno
CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER SERVIZI DI
UTILITA SOCIALE 2022-2024. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI ANNO 2022 CC 8200
FP322 CR63

Importo operazione €.       5.187,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   110
sub Anno

2022
del

17-01-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

110356

Articolo
Cod. bil.
12.03-1.0
4.04.01.0
01

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Causale impegno
CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER SERVIZI DI
UTILITA SOCIALE 2022-2024. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI ANNO 2022 CC1600
FP322 CR63

Importo operazione €.       1.700,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   111
sub Anno

2022
del

17-01-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

110356

Articolo
Cod. bil.
12.03-1.0
4.04.01.0
01

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Causale impegno
CONVENZIONE REP. 15236/2022 CON AUSER VOLONTARIATO FERRARA PER SERVIZI DI
UTILITA SOCIALE 2022-2024. APPROVAZIONE PIANI OPERATIVI ANNO 2022 CC1600
FP322 CR63

Importo operazione €.       2.094,77

Lì, 17-01-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 17-01-2022 L’ INCARICATO
F.to  Minichiello Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


